sive in personam sunt, ex quibus arbitrato iudicis quid restituitur, locum habet' –, e precisa che, anche se il passo non fa esplicito riferimento alla *cautio*, varrebbe anche per quest'ultima la generalizzazione in esso enunciata con le parole *'haec sententia generalis est et ad omnia sive interdicta, sive actiones in rem sive in personam sunt, ex quibus arbitrato iudicis quid restituitur, locum habet'*. Sulla possibilità di ricorrere a *cautiones* nelle azioni reali, l'autrice, *op. cit.*, p. 39, osserva che «In occasione di una rivendica, o genericamente di azioni reali ... si trova documentata nelle fonti una *cautio de restituendo* che il convenuto sarebbe obbligato a prestare *officio iudicis* nei casi in cui, essendo egli disposto a restituire in seguito all'invito a lui rivolto con la clausola arbitraria, non avesse tuttavia la possibilità di effettuare sul momento la *restitutio*, pur senza una sua responsabilità al riguardo». Tra le fonti, che sono portate ad esempio, ricordiamo D. 6.1.11 (Ulp. 16 *ad ed.*): *'Nisi si malit petitor suis impensis et periculo ibi, ubi indicatur, rem restitui: tunc enim de restitutione cum satisfactione cavebitur'*. Sul *insum de restituendo* nella rivendica si veda la formula di questa azione in LENEL, *Das Edictum*, cit., p. 185 s., e in MANTOVANI, *Le formule*, cit., p. 37 s.

¹³²) GIOMARO, *op. cit.*, p. 44 s.

¹³³) D. 21.1.21.3 (Ulp. 1 *ed. aed. cur.*): *'Idem ait futuri temporis nomine cautionem ei, qui sciens vendidit, fieri solere, si in fuga est homo sine culpa emptoris et nibilo minus condemnatur venditor: tum enim cavere oportere, ut emptor hominem persequatur et in sua potestate redactum venditori reddat'*. Cfr. GAROFALO, *Studi sull'azione redibitoria*, cit., p. 64 ss.

¹³⁴) *'Is qui commodatum accepit si non apparentis rei nomine commodati condemnatur, cavendum ei est, ut repertam dominus ei praestet'*.

¹³⁵) GIOMARO, *Cautiones iudiciales*, cit., p. 65.

¹³⁶) La conferma della classicità delle *cautiones iudiciales* e, soprattutto, della *cautio de restituendo*, si troverebbe, secondo GIOMARO, *op. cit.*, p. 52, nella circostanza che in età giustiniana quest'ultima si presenta in modo del tutto diverso, dal momento che essa è una promessa non più di restituzione, ma di pagare la *litis aestimatio* nel caso in cui non si possa o non si voglia effettuare la restituzione entro il tempo stabilito (cfr. *Iust. inst.* 4.17.2). *Contra*, si veda L. CHIAZZESE, *Iusiurandum in litem*, Milano, 1958, p. 34 ss.